



Selskabet DANSKE TORDENSKIOLD-VENNER

Kontreadmiral Lars Kragelund, formand
Østerled 1, 1.tv.
2100 København Ø.

Marts 2024

Side 1 af 5

Referat af

Selskabets 33. ordinære generalforsamling

i Søofficers-Foreningens lokaler i 'Kommandantgården', Kastellet
torsdag den 14. marts 2024

Selskabets formand, kontreadmiral Lars Kragelund, bød velkommen til de 46 fremmødte.

"Jeg glæder mig over, at vi har kunnet samles her i Kommandantgården til Selskabets ordinære generalforsamling. Det er lykkedes fordi vores selskab har status af det der i Forsvaret kaldes en traditionsbærende forening, og at vi derfor har mulighed for at afvikle et sådant arrangement i Forsvarets lokaliteter. Disse prægtige lokaliteter i Kommandantgården huser og er indrettet af Søofficers-Foreningen".

Formanden gav derpå et kort historisk tilbageblik på Søofficers-Foreningens smukke stuer, dels 'Kongesalen' med de overvældende kongemalerier, og dels 'Niels Juel-salen' med de mange imponerende historiske marinemalerier.

Formanden gennemgik derpå aftenens program:

"Først har vi generalforsamling. Efter generalforsamlingen vil der være et indlæg om 'Søværnets Tamburkorps' ved korpsets daglige leder, chefsergent James Jensen og ved dirigenten, Réne Bjerregaard.

Efter foredraget vil der være skafning for tilmeldte medlemmer og gæster.

Vi forventer at afslutte aftenens program senest kl. 21".

Formanden overgik til generalforsamlingens dagsorden, jf. vedtægternes § 4, stk. 3:

1. Valg af dirigent
2. Formanden aflægger beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år
Godkendelse af formandens beretning
3. Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede årsregnskab og meddelelse af décharge
4. Behandling af indkomne forslag fra bestyrelse eller medlemmer
5. Godkendelse af bestyrelsens forslag til medlemskontingent
6. Evt. valg af formand og næstformand
7. Valg af øvrige medlemmer og suppleanter til bestyrelsen
8. Valg af revisor og revisorsuppleant
9. Eventuelt

Ad dagsordenens pkt. 1: Valg af dirigent.

Bestyrelsen foreslog fru Charlotte Havsteen. Formanden spurgte om forsamlingen ønskede at stille en anden kandidat. Dette var ikke tilfældet, og Charlotte Havsteen blev valgt med akklamation.

Formanden gav ordet til dirigenten, der takkede for valget og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet og beslutningsdygtig samt at beslutninger afgøres ved simpelt stemmeflertal.

Ingen i forsamlingen udtalte sig derimod.

Ad dagsordenens pkt. 2: Formanden aflægger beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år.

Dirigenten gav ordet til formanden, der fremlagde beretningen:

"Den 32. ordinære generalforsamling blev afholdt i Norges Hus på Amager Boulevard, torsdag den 23. marts 2023 med deltagelse af 37 medlemmer. Formanden aflagde beretning for det forløbne års tildragelser og aktiviteter samt fremlagde det reviderede Årsregnskab for 2022, hvilket blev godkendt af generalforsamlingen, der ligeledes meddelte decharge. Formanden fremlagde herudover budget for 2023 med forslag om uændret kontingent, hvilket ligeledes blev tiltrådt og godkendt af generalforsamlingen.

Næstformanden, kommandørkaptajn Gustav Lang blev genvalgt for 3 år. Desuden genvalgtes bestyrelsesmedlemmerne orlogskaptajn Ove Mortensen og Orlogsprovst Peter Thyssen for en periode af 2 år.

Herudover genvalgtes bestyrelsessuppleant Klaus Thiesen for 2 år, og vores revisor Bodil Bruhn ligeledes for 2 år.

Bestyrelsen har afholdt fem bestyrelsesmøder i forsamlings året 2023/2024. Møderne har alle været afholdt i Marineforeningens Landskontors lokaler på Østerbro. Så herfra skal der skal en stor tak til Marineforeningen for at dette kan lade sig gøre.

På det 121. bestyrelsesmøde den 24. april 2023 konstituerede den nyvalgte bestyrelse sig således:

Lars Kragelund, formand

Gustav Lang, næstformand

Søren Konradsen, sekretær og kontakt til Marineforeningen og Marinehjemmeværnet

Peer Bent Nielsen, kasserer

Henrik Wenkens, arrangementskoordinator

Ove Mortensen, bestyrelsesmedlem og kontakt til Søværnet

Jes Hultquist, bestyrelsesmedlem og kontakt til Søværnet

Peter Thyssen, bestyrelsesmedlem og kontakt til Holmens Kirke

Uden for bestyrelsen løser vores medlem Vibeke Møller opgaven som Selskabets Webmaster.

Herudover varetager vores medlem Henry Qvamme, kontakten til Den Norske Forening og til Tordenskioldselskabet Hvide Ørn samt til Den Kgl. Norske Ambassade.

Ansvar for planlægning af de faste årlige opgaver blev fordelt som følger:

Sommerudflugt: Henrik Wenkens, Gustav Lang og Søren Konradsen.

Kulturnat: Henrik Wenkens, Gustav Lang og Ove Mortensen.

Tordenskiolds fødselsdag: Henrik Wenkens, Søren Konradsen og Peter Thyssen.

Generalforsamling: Søren Konradsen, Peer Bent Nielsen og Ove Mortensen.

Årets sommerarrangement 2023 gik til Christiansborg Slot tirsdag den 20. juni. De 38 veloplagte deltagere mødtes ved Dronningeporten, hvor formanden bød velkommen. Efterfølgende blev vi mødt af vores guide, der kort orienterede os om, hvad vi kunne forvente os af besøget. Vi var begunstiget af, at vi skulle på rundvisning sidst på eftermiddagen efter slottes normale åbningstid, så vi havde det hele for os selv. Og oveni, viste vores guide sig at være meget vidende og entusiastisk, og fortalte levende om slottes historie, krydret med gode anekdoter om begivenheder og personer der har levet på slottet.

Højdepunktet af rundvisningen var besøget i Riddersalen/Gobelinsalen, hvor danmarkshistorien udfolder sig i Bjørn Nørgaards mesterværker. Også her viste vores guide sit store repertoire frem. Meget passende fokuserede guiden også på referencer til Tordenskiold, og spurgte deltagerne, om de kunne finde søhelten portrætteret i gobelinerne. Det var ikke så ligetil, men det lykkedes dog for de fleste. Efter rundvisningen lavede vi en rigtig "Tordenskiold - manøvre" og forlagde til Snapstinget i Folketinget, hvor der var dækket op med lækkert og velsmagende smørrebrød, drikkevarer samt kaffe og kage.

Tak til alle deltagerne for de positive tilbagemeldinger på sommerudflugten.

Fredag den 13. oktober deltog 3 medlemmer af Selskabets bestyrelse samt medlem Mogens Christensen i Kulturatten i Holmens Kirke fra kl. 18 - 23, hvor vi fortalte om Tordenskiold og de øvrige nobiliteter hvis sarkofager befinder sig i Kapelsalen samt naturligvis om Tordenskiold-Selskabet. En vellykket aften.

Ca. 2.500 mennesker gæstede i løbet af aftenen Holmens Kirke, og heraf fandt flere hundrede personer vej til Kapelsalen, hvor de fik sig en ekstra oplevelse.

Lørdag den 28. oktober højtideligholdt Selskabet Tordenskiolds 333 - års fødselsdag i Holmens Kirke på en særlig og lidt anderledes vis på grund af den efterfølgende bisættelse af Selskabets æresmedlem fru Inge Friisager i kirken samme dag. Det hele gik op i en højere enhed. Først markeringen af Tordenskiolds fødselsdag med en usædvanlig flot højtidelighed ved sarkofagen, understøttet af en fantastisk medvirken af Holmens Vokalensemble og med kranselægning af Norges ambassadør, H.E. Katja Christina Nordgaard, kommandør Michael Landmark på vegne af Søværnet, Stabschefen for Marinehjemmeværnet, kommandørkaptajn Mikkel Sørner, Landsformand for Danmarks Marineforening, kommandørkaptajn Steen Engstrøm samt formanden for Selskabet Hvite Ørn i Norge, læge Sverre Støren og formanden for Selskabet Danske Tordenskiold-Venner.

Og efterfølgende en flot bisættelse af fru Inge i Kirken under overværelse af familie og venner samt medlemmer af og gæster til Tordenskiold-Selskabet.

Tidligere Orlogsprovst og Provst i Holmens Kirke, Ejgil Bank Olesen forestod bisættelsen, der blev ledsaget af et flot musikprogram ved Holmens organist og kantor Jakob Lorentzen og Holmens Vokalensemble. Et respektfuldt farvel til Selskabets "Grand Old Lady".

Herefter forlagde 59 medlemmer og gæster til Norges Hus, hvor vi nød et fortrinligt frokostarrangement med sild, smørrebrød og ost samt drikkevarer af det gode mærke "ad libitum", efterfulgt af te, kaffe og småkager. En fin eftermiddag i fællesskabets tegn, med hygge og god samtale. Traditionen tro blev formanden også lykønsket på sin fødselsdag, og måtte igen i år drikke en Linie akvavit af Tordenskiolds drikkebæger, som Sverre Støren havde medbragt fra Norge.

Som jeg redegjorde for på sidste års generalforsamling, så er medlemstallet i løbet af Corona-perioden fra 2019 til og med 2021 gået ned fra 236 til omkring 210. Bag tallet gemmer der sig en naturlig afgang, bl.a. på grund af dødsfald, men også udmeldelser på grund af alder og kontingentrestance. Denne tendens er desværre fortsat i 2022 og 2023. Så selv om der er kommet

nye medlemmer, så er vi nu lidt færre medlemmer end vi var ved seneste generalforsamling - nemlig knap 200. Bestyrelsen har et ønske om, at Selskabet skal forsøge at opnå et medlemstal på 220 medlemmer, og skal vi det, skal der i de kommende år rekrutteres ca. 15 - 20 nye medlemmer hvert år. De bedste til at gøre det er medlemmerne, så jeg vil kraftigt opfordre jer til at gøre en indsats for dette igen i år. Fortæl jeres gode venner og bekendte om Selskabet og vores virke. Inviter dem med som gæster til vores sommerarrangement og til markeringen af Tordenskiolds fødselsdag, så de selv kan opleve vores fællesskab og danne sig et indtryk af hvem vi er, og rekvirer evt. materiale med tilmelding hos vores kasserer eller sekretær.

Dette afslutter min beretning om Selskabets virksomhed i det forløbne år, som herefter overgives til generalforsamlingens behandling”.

Fra salen gjorde Mogens Elchendorv opmærksom på, at der i Kastellet er andre lokaler med plads til flere deltagere end vi er i dag. Bestyrelsen er bekendt med dette.

Dirigenten erklærede herefter beretningen for godkendt, og forsamlingen tilsluttede sig med applaus.

Ad dagsordenens punkt 3. Fremlæggelse og godkendelse af det reviderede årsregnskab og meddelelse af décharge.

Dirigenten konstaterede, at regnskabet for 2023 var udleveret på generalforsamlingen og behørigt underskrevet.

Formanden gennemgik regnskabet. Samlet har Selskabet fortsat en sund økonomi, idet de samlede aktiver udgør 162.032 kr.

Ejgil Bank Olesen bemærkede, at enkelte tal i det udleverede regnskab ikke stemte overens med tal, vist på lærredet. Formanden beklagede dette og konstaterede, at det udleverede og af revisoren underskrevne regnskab, naturligvis er det gældende.

Dirigenten konstaterede derpå, at regnskabet var enstemmigt godkendt, og at bestyrelsen meddeles décharge, hvilket generalforsamlingen tilsluttede sig med applaus.

Årsregnskab for 2023 er vedhæftet som bilag 1.

Ad dagsordenens punkt 4. Behandling af evt. indkomne forslag fra bestyrelse eller medlemmer.

Dirigenten konstaterede, at der ikke var indkommet forslag fra medlemmerne til behandling.

Der var fra bestyrelsen modtaget budgetforslag for forsamlings året 2024. Budgetforslaget, der var udleveret til deltagerne, blev gennemgået af formanden og herefter enstemmigt godkendt af forsamlingen. Budget 2024 er vedhæftet som bilag 2.

Ad dagsordenens punkt 5. Godkendelse af bestyrelsens forslag til medlemskontingent.

Dirigenten oplyste, at bestyrelsen allerede med indkaldelsen til generalforsamlingen har oplyst, at medlemskontingentet foreslås fastsat uændret til 200 kr. årligt, og for folkepensionister og unge med studiekort til 150 kr. Der betales ikke indskud.

Der var ingen bemærkninger til forslaget fra forsamlingen, og dirigenten konstaterede herefter medlemskontingentet som foreslået af bestyrelsen for godkendt, hvilket generalforsamlingen tilsluttede sig med applaus.

Ad dagsordenens punkt 6. Evt. valg af formand og næstformand.

Formanden, kontreadmiral Lars Kragelund, var på valg og villig til genvalg (3 år).
Der var ikke andre kandidater, og formanden blev genvalgt for 3 år med applaus.
Næstformanden, kommandørkaptajn Gustav Lang, var ikke på valg.

Ad dagsordenens punkt 7. Valg af øvrige medlemmer og suppleanter til bestyrelsen.

Kasserer Peer Bent Nielsen var på valg og villig til genvalg (2 år).
Sekretær Søren Konradsen var på valg og villig til genvalg (2 år).
Arrangementskoordinator Henrik Wenkens var på valg og villig til genvalg (2 år).
Orlogskaptajn Jes Hultquist var på valg og villig til genvalg (2 år).
Der var ikke forslag om andre kandidater, hvorefter alle fire blev genvalgt for hver 2 år med applaus.
Orlogsprovst Peter Thyssen og orlogskaptajn Ove Mortensen var ikke på valg.
Bestyrelsen består herefter af 8 medlemmer.

Suppleanter til bestyrelsen:

1. suppleant, Jacob Glahn, var på valg og villig til genvalg (2 år).
Der var ikke forslag om andre kandidater, og Jacob Glahn blev genvalgt for 2 år med applaus.
2. suppleant, civilingeniør Klaus Thiesen, var ikke på valg.

Ad dagsordenens punkt 8. Valg af revisor og revisorsuppleant:

Revisor Bodil Bruhn er ikke på valg.
Revisorsuppleant, civilingeniør Kaj Vestergaard-Poulsen, var på valg, men ønskede ikke genvalg.
Bestyrelsen foreslog nyvalg af ingeniør Henry Qvamme for 2 år.
Der var ikke andre forslag, hvorfor Henry Qvamme blev nyvalgt for 2 år med applaus.

Ad dagsordenens punkt 9. Eventuelt.


Ingen ønskede ordet til dette punkt, hvorpå dirigenten takkede for god ro og orden og overgav ordet til formanden.

Formanden bød de genvalgte bestyrelsesmedlemmer velkommen til endnu et spændende år i selskabets historie.

Formanden takkede dirigenten - Charlotte Havsteen - for at udføre hvervet på fortrinlig vis, og for at have bragt alle sikkert gennem generalforsamlingen, uden en eneste kollision med Selskabets medlemmer eller grundstødning med Selskabets §'er.

Formanden erklærede herefter generalforsamlingen for afsluttet.

Dato 25/4 - 2024


Lars Kragelund, formand


Charlotte Havsteen, dirigent